担当部署 御中

事 務 連 絡

令和７年９月 16 日

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会

各 指 定 都 市 教 育 委 員 会

各 都 道 府 県

高等学校を設置する学校設置会社を所轄

する構造改革特別区域法第 12 条第 1項の

認 定 を 受 け た 各 地 方 公 共 団 体

各 国 公 立 附 属 学 校

文部科学省高等教育局大学振興課大学入試室

令和８年度大学入学共通テストに係る出願の開始について（周知依頼）

平素より、大学入試の円滑な実施にご協力いただき、ありがとうございます。

本日９月 16 日から令和８年度大学入学共通テストに係る出願が開始されました。

今回の共通テストからＷｅｂ出願（インターネット出願）となり、出願手続きは高

等学校等に在学している者を含め、すべての志願者がパソコンやスマートフォン等を

利用して行うことになります。

このことについて、今般、大学入試センターにおいて周知資料を改めて作成しまし

た。つきましては、今回の手続き変更を知らなかったために出願が間に合わないとい

った事態が生じることのないよう、別添の電子媒体資料が、所管又は所轄される各高

等学校（特別支援学校の高等部を含む。）及び中等教育学校の最終学年の生徒一人ひ

とりに確実に行き渡るよう、よろしくお取り計らいのほどをお願いいたします。

また、各高等学校等においては、引き続き生徒の出願手続きの状況を丁寧にフォロ

ーいただき、個別の生徒の状況に応じて相談に乗るとともに、不明な点等がある場合

には大学入試センターの専用電話へお問い合わせいただく等、対応に万全を期してい

ただきますようお願いいたします。

各都道府県教育委員会におかれては、高等学校を設置する域内の市区町村教育委員

会（指定都市教育委員会を除く。）に対して周知いただくようお願いします。

（参考）

令和８年度大学入学共通テスト

・ 出願内容の登録：９月 16 日（火）10 時 00 分～10 月３日（金）17 時 00 分

・ 検定料等の支払い：９月 16 日（火）10 時 00 分～10 月３日（金）23 時 59 分

※ 検定料等の支払いを行わないと、出願は完了しません。

 大学入学共通テストの出願について、所管又は所轄される各学校に周知いただくとともに、

当該学校において、生徒一人ひとりに対して確実に周知いただくようお願いいたします。

【本件担当】

高等教育局大学振興課大学入試室

入試第二係 須貝、金子

 TEL：03-5253-4111（内線 2495)

E-mail：gaknyusi@mext.go.jp

【別添】